
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 387 del 

07/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER I “LAVORI 
DI RIFACIMENTO PROSPETTI VIALE CASTELLO” ;  -   IMPORTO COMPLESSIVO € 
100.000,00 - - CIG: 652117757F   

Il Redattore: Iacono Giorgio 

Premesso che:
· Con Determinazione Dirigenziale n. 2241 del 11/11/2015 è stato conferito al geom. 
Giorgio  Iacono  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  i  “LAVORI  DI 
RIFACIMENTO  DEI  PROSPETTI  DEL  VIALE  DI  INGRESSO  AL  CASTELLO  DI  
DONNAFUGATA”, per l’importo complessivo di € 100.000,00;
· Con Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 11/11/2015 è stato affidato il servizio 
di  progettazione e Direzione dei Lavori,  misura e contabilità'  ed assistenza al collaudo 
all'architetto GIUSEPPE GURRIERI con sede a Ragusa nella Archimede, 278;
·  Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2779  del  17/12/2015  è  stato  approvato  il 
progetto  per  i “LAVORI  DI  RIFACIMENTO DEI  PROSPETTI  DEL VIALE DI  INGRESSO AL 
CASTELLO DI DONNAFUGATA” dell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 67.480,89 per lavori 
a base d’asta ed € 32.519,11 per somme a diposizione dell’Amministrazione;
·  In data 25/05/2016, su specifica richiesta dell’Amministrazione, si è proceduto alla 
rielaborazione  del  progetto  di  cui  sopra  in  osservanza  al  parere  rilasciato  dalla 
precedentemente  dalla  Soprintendenza  per  nuove  esigenze.  L’importo  del  progetto 
aggiornato è stato contenuto entro l’importo dl  finanziamento di  € 100.000,00 di  cui € 
70.484,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 29.516,00 
per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  e  che  presenta  il  seguente  quadro 
economico: Il  progetto è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 976 dello 
06/06/2016;

QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA

Pagina 1/4



A5 – IMPORTO LAVORI A BASE PROGETTO AGGIORNATO € 70.484,00

A5 – ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 4.893,00

A5 – IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO DEL 25,00% € 65.591,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 20% SU €.  70.899,64 € 15.506,48

B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE COMPRESO +IRAP € 1.409,68

B3 – MAV BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00

B4 – SPEE TECNICHE PROFESSIONISTA ESTERNE € 6.789,36

B4- ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA € 300,00

B6 -ANTICIPAZIONE SU FATTURA PROGETTO IMPIANTO 
ELETTRICO ED ILLUMINOTECNICO I.V.A. COMPRESA

€ 2.000,00

B7 – IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA € 3180,48

B8 – ASSICURAZIONE VERIFICATORE € 300

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.516,00 € 29.516,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €100.000,00

Il  progetto  aggiornato è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n.  976 
dello 06/06/2016;

·  In  data  del  14/07/2016  con  determinazione  Dirigenziale  n.  1218  i  lavori  di 
“RIFACIMENTO  DEI  PROSPETTI  DEL  VIALE  DI  INGRESSO  DEL  CASTELLO  DI  
DONNAFUGATA" sono  stati  aggiudicati  alla  R.T.I.:  “I.ME.CO.  S.N.C.  DI  TRINGALI 
ANTONINO E C. ED RG ELETTRO TECNOLOGY S.R.L.S.”  per l 'importo di € 51.032,42 al 
netto del 25% sull’importo a base d’asta di € 67.480,89 compreso eneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso. Con la medesima Determinazione è stata impegnata la somma di 
€ 79.934,25 per la realizzazione del progetto mentre è stata mantenuta la prenotazione 
per € 16,448,47 al Cap.  2256/7 Imp. 2234/2015 codici di bilancio 05.02-2.02.01.10.999; 

Il contratto d’appalto, è stato stipulato in data 17/12/2016 col n. 38/V/2016;  
In data 04/12/2017 il Direttore dei Lavori, Arch. Giuseppe Gurrieri, ha presentato, 

chiedendone l’approvazione, una perizia di variante in corso d’opera relativa ai lavori in 
oggetto, redatta ai sensi redatta ai sensi dell’art 132, comma 1) lettera b) e comma 3 
secondo  periodo,  ai  sensi  dell’art.  161,  comma  9  del  D.P.R.  207/2010,  per  lavori  
supplementari e per sistemare le circostanze impreviste ed imprevedibili;                       

VISTA l’approvazione in linea tecnica e l’autorizzazione del R.U.P., geom. Giorgio Iacono, 
in data 05/12/2017, finalizzata all’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante in corso 
d’opera;

CONSIDERATO che la variante è stata redatta ai   sensi dell’art 132, comma 1) 
lettera b) e comma 3 secondo periodo, ai sensi dell’art. 161, comma 9 del D.P.R. 207/2010 
e contenuta entro l'importo contrattuale di € 100.000,00

PRESO ATTO che i lavori di cui alla suddetta perizia di variante in corso d’opera 
possono essere eseguiti dalla stessa impresa appaltatrice dei lavori principali, agli stessi 
prezzi, patti  e condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo stesso ribasso del  
25,00% offerto in sede di gara, con l'aggiunta dei nuovi prezzi ed ai quali sarà applicato lo  
stesso ribasso del 25,00% con una proroga di giorni 10 dei termini contrattuali 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione amministrativa della variante in 
corso d’opera;

VISTA la  Deliberazione  del  C.C.n.  32  del  06/07/17  di  approvazione  del  D.U.P. 
2017–2019 e del Bilancio di previsione 2017–2019; 

VISTA la  Deliberazione  della  G.  M.  n.  315 del  12/07/2017  di  approvazione del 
P.E.G. 2017 – 2019;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017;

Pagina 2/4



DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

1)  APPROVARE la variante in corso d’opera relativa ai “LAVORI DI RIFACIMENTO DEI 
PROSPETTI DEL VIALE DI INGRESSO AL CASTELLO DI DONNAFUGATA” - DELL’IMPORTO DI 
€ 100.000,00, di cui € 70,984,00 per lavori al netto ed € 29.516,00 per somme a disposizione così distinto:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE IN CORSO D'OPERA
A1 – IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA €  93.601,75

A2 - ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2.793,32

A3 - IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 90808,43

A4 - RIBASSO D'ASTA DEL 26,6909% € 22.702,11

A5 - NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE (A1-A4) € 70.899,35

B)SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 IVA 20% SU €.  70.899,64 € 15.597,86

B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE COMPRESO +IRAP € 1.150,00

B3 – MAV BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00

B4- ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA € 500,00

B5- SPESE TECNICHE PROFESSIONISTA ESTERNO € 8.000,00

B5 – COORDINATORE PER LA SICUREZZA  I.V.A. COMPRESA € 1.000,00

B6 -ANTICIPAZIONE SU FATTURA PROGETTO IMPIANTO 
ELETTRICO ED ILLUMINOTECNICO I.V.A. COMPRESA

€ 2.192,90

B6 – IMPREVISTI I.V.A.. COMPRESA € 629,89

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.100,36 € 29.100,36

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €100.000,00

E composta dai seguenti elaborati:  tav a: relazione tecnica; tav b: analisi prezzi delle opere edili 
proprieta’  comunale;  tav  c:  computo  metrico  delle  opere  edili  proprieta’  comunale;  tav  d:  quadro  
economico; tav e: quadro comparativo; tav f: elenco prezzi delle opere edili; schema atto di sottomissione;  
tav 7: stato di progetto prospetto ovest; tav 8: stato di progetto prospetto est; tav 9a: progetto elettrico; tav 
9b: schemi unifilari quadri elettrici e calcoli di dimensionamento; tav 9c: relazione tecnica specialistica. 

2) FINANZIARE la somma la maggiore somma per la realizzazione  della variante con 
l'economia  del  ribasso  d'asta  dell'importo  complessivvo  di  €  16.448,47,  già  in 
prenotazione, al Cap. 2652.6; Codici di bilancio 05.02-2.02.01.10.999;

3) AFFIDARE i  lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla stessa impresa  R.T.I.:  
“I.ME.CO. S.N.C. DI TRINGALI ANTONINO E C. ED RG ELETTRO TECNOLOGY S.R.L.S.”  agli 
stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo stesso ribasso 
del  25,00%,  offerto  in  sede  di  gara,  con  l'aggiunta  dei  nuovi  prezzi  ed  ai  quali  sarà 
applicato lo stesso ribasso con una proroga sul termine contrattuale di giorni 10, giusto 
schema atto di sottomissione;
4) DARE ATTO che l’importo contrattuale della perizia di variante risulta aumentato di  € 
19.857,22
5) DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs 
n.267/2000. 

Pagina 3/4



Ragusa,  07/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


